[image: image1.png]

                           Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL

                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 006-04/2020
Ao décimo primeiro (11º) dia do mês de março do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a sexta (6ª) Sessão Ordinária da Terceira Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Eduardo Ferla, Helena Lúcia Herrmann, Henrique Goettens, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. A secretária fez a leitura de uma mensagem. ATA Nº 005-04/2020 da sessão ordinária do dia 04 de março de 2020 foi aprovada por sete votos a favor e uma  ausência. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 006-04/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Helena Lúcia Herrmann (MDB) e Rosane Maria Hendges Richter (PP) – Solicitam que seja enviado um ofício, em nome de todos os Vereadores de Santa Clara do Sul, parabenizando a Coordenadora Regional Senhora Maria Lovani Ely, bem como também parabenizando toda a diretoria do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, pelo belo evento alusivo ao dia da mulher, realizado no último domingo em Sampainho. Marcelo Foltz (PT) – Solicita informações à Secretaria de Educação sobre a Escola Gustavo Seidel que está em obras e as aulas já começaram em 17 de fevereiro, até quando se conclui, e se os professores que estão precisando se deslocar até Arroio Alegre estão recebendo difícil acesso. Também solicita que seja enviado ofício, em nome de todos os Vereadores de Santa Clara do Sul, agradecendo a destinação das 2 emendas de R$ 100.000,00 cada para custeio da Saúde do Município, entregues no evento regional alusivo ao dia da mulher, realizado no último domingo na comunidade de Sampainho, pela Associação dos Sindicatos dos Trabalhadores Rurais Regional Vale do Taquari, aos Senhores Deputados Heitor Schuch e Elvino Bohn Gass. E ainda solicita seja enviado ofício, em nome de todos os Vereadores de Santa Clara do Sul, agradecendo a honrosa presença no evento regional alusivo ao dia da mulher, realizado no último domingo, ao Senhor Presidente da FETAG-RS Carlos Joel da Silva e ao Senhor Presidente da CONTAG Aristides dos Santos. ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei Nº 010/2020 – Altera o coeficiente salarial da vaga de Orientador Social, criada pela Lei Municipal nº 2449/2019, e dá outras providências. Foi aprovado por sete votos a favor, havendo uma ausência justificada. O Projeto de Lei N° 011/2020 – Estende para o exercício de 2020, o apoio do Programa de Qualificação Profissional da Juventude Santa-clarense, autorizado pela Lei Municipal 2398/2019, e dá outras providências. Foi aprovado por sete votos a favor, havendo uma ausência justificada. O Projeto de Lei N° 012/2020 – Fixa o Padrão Básico de Referência Salarial dos Servidores Públicos Municipal, em R$ 751,87, a partir de 01 de março de 2020, e dá outras providências. Ficou retido na Mesa Diretora. Projeto de Lei Nº013/2020 – Altera o Anexo I que integra a Lei Municipal n.º 2416/2019, que passa a vigorar conforme o Anexo Único desta Lei, e dá outras providências. Foi aprovado por sete votos a favor, havendo uma ausência justificada. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Saúda a todos os presentes na sessão, e expos que no dia de hoje o prefeito Paulo Cesar Kolrausch convocou o Conselho Municipal de Agricultura e a EMATER para falar sobre a situação de emergência do município, afirma que já está no site da prefeitura algumas dicas de como economizar água. Ressalta que o município não atingiu ao índicie necessário para declarar a situação de emergência. Porém afirma que o município vem apresentando muitos estragos devido a estiagem no setor agrícola. Também sugeriu que todos nós nos juntássemos e fizéssemos um trabalho na comunidade para a economia de água.  Parabenizou a organização do evento do dia da mulher em Sampainho. Mencionou sobre o relatório de gestão que não foi apresentado na sessão da semana passada para que fosse apreciado pelos vereadores, que teria que ter sido encaminhado um ofício mencionando que o relatório foi apreciado pelos vereadores, o que acabou não acontecendo. Também ressaltou que se mantivesse a serenidade no trabalho. E pediu que lhe fosse disponibilizada a gravação da sessão da semana anterior para verificar fatos sobre prazos que haviam ou não sido mencionados. Marcelo Foltz (PT) – Faz a sua saudação a todos os presentes, agradece a fala da vereadora Helena pelo decreto ser assinado no dia de amanhã, pois demonstra que o prefeito tenha visto com bons olhos que fosse necessário para que não houvesse ainda mais prejuízos.  Reforça sobre seu pedido de prazos da reforma da escola de Sampainho, e a questão dos professores se estão recebendo pelo difícil acesso em função destas reformas que não encontram-se finalizadas, com o ano letivo já iniciado há um mês. Também que a obra foi realizada de uma forma equivocada por ter sido executada em uma vala e futuramente vai acabar causando problemas, mas que espera que seja feita da melhor maneira possível por ter investimento de dinheiro público. Agradece e afirma o dever cumprido pelo evento de 8 de março que foi trazido para o interior do município, ainda mais envolvendo tantas cidades. Fico gratificado com as parcerias feitas para a realização do evento e que para o município foi muito importante. Agradece ao vice prefeito Fabiano Rogério Immich pela ajuda disponibilizada em relação a poeira para que fosse mais viável a chegada a festa e também para os feirantes que ali se encontravam. Agradece o convite aceito pelo prefeito Paulo Cesar Kolrausch que realizou uma palestra sobre agroecologia e agro turismo, uma alternativa para a agricultura rural familiar. Agradece a todas as entidades e feirantes que se disponibilizarem a expor na festa, a secretaria da saúde que se disponibilizou para algum eventual acontecimento e a liga de combate ao combate ao câncer que esteve presente. Também agradece a presença do deputado federal Heitor Schuh, o deputado federal Elvino Bohn Gass, o presidente da FETAG-RS Carlos Joel da Silva e também o presidente da CONTAG Aristides dos Santos. Fica feliz com o público do evento, mas ficou sentido que os cidadãos santa-clarenses não compareceram em grande número no evento. Reforça as emendas através dos 2 deputados federais para a saúde no valor de 100 mil reais cada para custeio de consultas e medicamentos.  Márcio Luiz Haas (PTB) – Saúda a todos, refere-se ao relatório apresentado na sessão da semana passada já mencionado pela vereadora Helena, que não foi apreciado pelos vereadores naquela sessão, afirma ter ouvido que a mesma tivesse mencionado que o relatório poderia ficar por 30 dias para análise na Câmara de Vereadores. Mas pede desculpas que não sabia da parte da emissão do ofício. Menciona que este relatório é referente aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro do ano passado, terceiro quadrimestre, e que a Câmara estava em recesso todo mês que janeiro, retornando no início de fevereiro, e o relatório ainda não estava disponível para Câmara de Vereadores, ao chegar a primeira sessão de março, o relatório em regime de urgência vem para a Câmara de Vereadores, menciona que este relatório poderia ter sido feito no mês de janeiro e nos ter sido encaminhado no início de fevereiro, o mesmo poderia ter já sido apreciado por todos os colegas vereadores com mais tempo. Lembrou que o dinheiro inclusive já foi gasto, já passou pelo Conselho e veio para a Câmara só para o município não entrar no negativo. Relata sobre a pressão que está sendo exercida sobre a Câmara de Vereadores. Disse que sempre que achar que precisa segurar algum projeto, vai fazer isso. Menciona a seca, onde os números podem não ter sido alcançados mas os agricultores do município estão sentindo, que não estão conseguindo solicitar o seguro para que suas perdas sejam menores, e que agora possa vir a ser solicitada com este decreto. Fala sobre como está sendo ser contrário a atual administração, sendo perseguido, mas que não tem medo. Menciona protocolos que estão parados a meses, lembra que enquanto secretário de obras os mesmos deviam ser despachados em até três semanas. Mas pede novamente desculpa pelo relatório mencionado anteriormente e que os próximos que vierem, estarão em cópia na mesa de todos os vereadores, pede que todos apreciem se tudo no município está de acordo. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente determinou à sétima (7ª) sessão ordinária para o dia 18 de março de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 11 de março de 2020.
              Márcio Luiz Haas       José Adair Matthes          Rosani Maria Hendges Richter
                   Presidente               Vice-Presidente                           Secretária